

平成13年3月期

中間決算短信

平成12年11月10日

上場会社名 株式会社エスケイジャパン

上場取引所(所属部) 大阪証券取引所・新市場部

コード番号 7608

本社所在地 大阪市中央区上町一丁目3番10号

問合せ先 責任者役職名 取締役管理部長

氏名 川上 優

TEL (06) 6765-0670

中間決算取締役会開催日 平成12年11月10日

中間配当制度の有無 有

中間配当実施の有無 有

中間配当支払開始日 平成12年12月12日

1. 12年9月中間期の業績(平成12年4月1日~平成12年9月30日)

(1) 経営成績

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高(対前年中間期増減率)		営業利益(対前年中間期増減率)		経常利益(対前年中間期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
12年9月中間期	2,105	(0.8)	155	(32.0)	159	(25.1)
11年9月中間期	2,123	(-)	229	(-)	212	(-)
12年3月期	4,340		435		436	

	中間(当期)純利益 (対前年中間期増減率)		1株当たり 中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
12年9月中間期	79	(34.8)	23	57
11年9月中間期	121	(-)	41	54
12年3月期	239		76	07

(注)

1. 期中平均株式数 12年9月中間期 3,363,865株 11年9月中間期 2,928,072株 12年3月期 3,145,968株
2. 会計処理の方法の変更 無

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
12年9月中間期	6	00		
11年9月中間期	0	00		
12年3月期			15	00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
12年9月中間期	2,580	1,575	61.0	468	25
11年9月中間期	2,409	1,434	59.6	426	54
12年3月期	2,491	1,552	62.3	461	52

(注) 期末発行済株式数 12年9月中間期 3,363,865株 11年9月中間期 3,363,865株 12年3月期 3,363,865株

2. 13年3月期の業績予想(平成12年4月1日~平成13年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	4,355	335	188	6	00
				12	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 55円88銭

1.個別中間財務諸表等

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成12年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成12年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		
流動資産						
1. 現金及び預金	683,156		717,770		762,802	
2. 受取手形	71,258		75,093		119,623	
3. 売掛金	535,555		546,882		486,343	
4. 有価証券	-		50,075		57,701	
5. 自己株式	-		273		273	
6. 棚卸資産	123,869		162,278		55,157	
7. 前渡金	-		8,747		18,894	
8. 短期貸付金	80,000		70,000		60,000	
9. 前払費用	13,053		7,024		7,493	
10. 繰延税金資産	12,761		18,693		13,971	
11. その他	7,745		1,866		1,194	
貸倒引当金	4,659		3,540		4,328	
流動資産合計	1,522,740	63.2	1,655,165	64.1	1,579,128	63.4
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	303,777		284,379		293,717	
2. 車両運搬具	9,127		8,499		10,380	
3. 工具、器具及び備品	3,343		2,440		2,338	
4. 土地	434,130		434,130		434,130	
有形固定資産合計	750,378	31.2	729,449	28.3	740,566	29.7
(2) 無形固定資産	5,244	0.2	5,244	0.2	5,244	0.2
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	-		5,789		-	
2. 関係会社株式	10,000		10,000		10,000	
3. 破産債権・更生債権等	7,751		7,341		7,650	
4. 保険積立金	117,749		158,949		153,576	
5. 繰延税金資産	1,553		8,610		1,693	
6. その他	1,360		7,479		1,292	
貸倒引当金	7,498		7,341		7,650	
投資その他の資産合計	130,915	5.4	190,829	7.4	166,562	6.7
固定資産合計	886,539	36.8	925,523	35.9	912,374	36.6
資産合計	2,409,280	100.0	2,580,688	100.0	2,491,502	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (平成11年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成12年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成12年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	340,606		434,870		317,564	
2. 短期借入金	258,839		250,881		204,360	
3. 一年以内返済長期借入金	60,244		50,700		57,704	
4. 未払金	38,699		43,012		54,091	
5. 未払法人税等	96,651		73,490		119,067	
6. 未払消費税等	9,895		2,354		18,618	
7. 未払費用	11,275		16,312		39,768	
8. 預り金	2,765		6,858		2,773	
9. 賞与引当金	22,137		27,637		19,284	
10. その他	-		2		-	
流動負債合計	841,112	34.9	906,119	35.1	833,234	33.4
固定負債						
1. 長期借入金	133,360		82,660		105,778	
2. 退職給付引当金	-		16,774		-	
固定負債合計	133,360	5.5	99,434	3.9	105,778	4.3
負債合計	974,472	40.4	1,005,553	39.0	939,012	37.7
(資本の部)						
資本金	336,002	14.0	336,002	13.0	336,002	13.5
資本準備金	367,364	15.3	367,364	14.2	367,364	14.7
利益準備金	1,500	0.0	7,500	0.3	1,500	0.1
その他の剰余金						
1. 任意積立金	400,000		500,000		400,000	
2. 中間(当期)未処分利益	329,940		364,268		447,623	
その他の剰余金合計	729,940	30.3	864,268	33.5	847,623	34.0
資本合計	1,434,807	59.6	1,575,135	61.0	1,552,490	62.3
負債資本合計	2,409,280	100.0	2,580,688	100.0	2,491,502	100.0

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間会計期間			当中間会計期間			前事業年度の 要約損益計算書		
	〔自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日〕			〔自 平成12年4月1日 至 平成12年9月30日〕			〔自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日〕		
	金 額	百分比		金 額	百分比		金 額	百分比	
売上高		2,123,154	100.0		2,105,713	100.0		4,340,206	100.0
売上原価		1,437,688	67.7		1,468,303	69.7		2,915,696	67.2
売上総利益		685,466	32.3		637,410	30.3		1,424,509	32.8
販売費及び一般管理費		456,289	21.5		481,493	22.9		989,376	22.8
営業利益		229,176	10.8		155,916	7.4		435,133	10.0
営業外収益									
1. 受取利息	1,183			686			2,124		
2. 受取家賃	4,571			4,571			9,142		
3. 業務受託収入	5,142			2,571			7,714		
4. 保険解約益	1,061			1,884			8,952		
5. 有価証券売却益	529			-			3,917		
6. 為替差益	1,757			-			2,666		
7. 雑収入	1,679	15,925	0.7	1,157	10,871	0.5	3,313	37,832	0.9
営業外費用									
1. 支払利息	5,516			3,726			9,759		
2. 投資有価証券評価損	-			1,899			218		
3. 新株発行費	9,337			-			9,337		
4. 上場関連費用	17,381			-			17,381		
5. 為替差損	-			654			-		
6. 雑損失	8	32,243	1.5	1,115	7,395	0.3	207	36,904	0.9
経常利益		212,858	10.0		159,392	7.6		436,061	10.0
特別利益									
1. 貸倒引当金戻入	-	-	-	1,097	1,097	0.0	-	-	-
特別損失									
1. 固定資産売却損	91			-			845		
2. 退職給付 引当金繰入額	-	91	0.0	19,261	19,261	0.9	-	845	0.0
税引前中間(当期)純利益		212,766	10.0		141,228	6.7		435,215	10.0
法人税、住民税及び事業税	96,690			73,570			202,807		
法人税等調整額	5,559	91,131	4.3	11,638	61,931	2.9	6,909	195,897	4.5
中間(当期)純利益		121,635	5.7		79,296	3.8		239,318	5.5
前期繰越利益		199,549			284,971			199,549	
過年度税効果調整額		8,755			-			8,755	
中間(当期)未処分利益		329,940			364,268			447,623	

(3) 中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

イ 棚卸資産 総平均法（月次）による原価法を採用しております。

ロ 有価証券

 その他有価証券

 時価のあるもの 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差益は資本の部に、評価差損は当期損失に計上する部分資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

 時価のないもの 移動平均法による原価法
 子会社株式 原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 主として定率法によっております。

3. 引当金の計上基準

イ 貸倒引当金 一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

ロ 賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

ハ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、中間会計期間末における退職給付債務及び年金資産に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異（38,523 千円）については、1 年間で一括費用処理をし、当中間会計期間においては、6 ヶ月分を費用処理しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。